Ulpiano pone el acento en que la persona sorda no pueda oír *prorsus*, esto es, absolutamente, dejando al margen la posibilidad de que escuche algo y cómo, al contrario del propio Juvencio Celso en CJ. 6.22.10.3 y de Gayo, de acuerdo con el siguiente fragmento.

D. 44.7.1.15 (*Gaius libro secundo aureorum*): *Sed et de surdo idem dicitur, quia, etiamsi loqui possit, sive promittit, verba stipulantis exaudire debet, sive*

stipuletur. Debet exaudire verba promittentis. Unde apparet non de eo nos loqui, qui tardius exaudit, sed qui omnino non exaudit.

En esta fuente, Gayo sostiene que el sordo no tiene capacidad de obrar, porque, aunque pueda hablar, debe oír, si prometiera las palabras de quien estipula, o debe oír si estipulara las palabras de quien promete. Por esta razón, debe negarse que tenga capacidad de obrar no el que oye tardíamente, sino quien no oye en absoluto.

Así, este jurista matiza que no podrá estipular quien no puede oír absolutamente y no quien *tardius exaudit*, esto es, quien oye más tardíamente, expresión que debemos entender como oír con dificultad. En todo caso, no utiliza la expresión de Juvencio Celso, *supra cerebrum*, aunque sí pone de relieve el modo en que los sordos pueden oír, que en este caso es *tardius* y no el hecho de que alguien le hable *supra cerebrum*.

La expresión gayana también ha sido recogida por Justiniano, en este caso en I. 3.19.7 (*Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. quod et in surdo receptum est: quia et is qui stipulatur verba promittentis, et is qui promittit verba stipulantis audire debet. unde apparet, non de eo nos loqui qui tardius exaudit, sed de eo qui omnino non exaudit*) en su parte final: *unde apparet, non de eo nos loqui qui tardius exaudit, sed de eo qui omnino non exaudit*, disponiendo que no pueden realizar estipulaciones las personas sordas que no oyen absolutamente, pero sí *qui tardius exaudit*.

De manera parecida aparece en I. 2.12.3 (*Item mutus et surdus non semper facere testamentum possunt. utique autem de eo surdo loquimur qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit: nam et mutus is intellegitur qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. saepe autem etiam litterati et eruditi homines variis casibus et audiendi et loquendi facultatem amittunt: unde nostra constitutio etiam his subvenit, ut certis casibus et modis secundum normam eius possint testari, aliaque facere quae eis permissa sunt. sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit, ratum nihilo minus eius remanet testamentum*), en cuyo caso se utiliza el adverbio *tarde* y no el adjetivo comparativo *tardius*, aunque el significado es el mismo y la literalidad, equivalente.